
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2024 г. Красноярск № 974-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 514-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным 
и комфортным жильем граждан»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 514-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным 
и комфортным жильем граждан» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Создание условий 
для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан»: 

в разделе II:
подраздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Информация об источниках финансирования программы 
и ее структурных элементов

(тыс. рублей
Наименование программы, 

структурного элемента программы, 
источников финансирования

Объем финансового обеспечения 
по годам реализации

Итого 
на очередной 
финансовый 

год и 
плановый 

период

очередной 
финансовый 
год -  2024

первый год 
планового 
периода -  

2025

второй год 
планового 
периода -  

2026
1 2 3 4 5

Г осударственная программа 
«Создание условий для обеспечения 
доступным и комфортным жильем 
граждан» (всего), в том числе:

12 874 846,6 5 156225,8 5 072 095,1 23 103 167,5

Региональный бюджет (всего), 
из них:

11 902 530,9 4 436 323,6 4 453 538,1 20 792 392,6



2

1 2 3 4 5
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

1 222 215,6 897 888,3 985 988,4 3 106 092,3

в том числе безвозмездные 
поступления из ППК «Фонд развития 
территорий»

559 973,0 0,0 0,0 559 973,0

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

5 942 091,3 2 791 274,3 2 825 182,2 11558 547,8

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

6 914 407,0 3 511 176,5 3 443 739,2 13 869 322,7

Региональный проект «Обеспечение 
устойчивого сокращения 
непригодного для проживания 
жилищного фонда» (всего), 
в том числе:

1 088 207,1 0,0 0,0 1 088 207,1

Региональный бюджет, из них: 1 088 207,1 0,0 0,0 1 088 207,1
в том числе безвозмездные 
поступления из ППК «Фонд развития 
территорий»

559 973,0 0,0 0,0 559 973,0

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

1 088 207,1 0,0 0,0 1 088 207,1

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

1 088 207,1 0,0 0,0 1 088 207,1

Региональный проект «Финансовая 
поддержка семей при рождении 
детей» (всего), в том числе:

83 061,6 43 396,0 43 396,0 169 853,6

Региональный бюджет 83 061,6 43 396,0 43 396,0 169 853,6
Ведомственный проект 
«Стимулирование жилищного 
строительства» (всего), в том числе:

293 724,9 156 546,1 100 990,1 551 261,1

Региональный бюджет, из них: 281 958,1 150 000,0 100 000,0 531 958,1
межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

281 958,1 150 000,0 100 000,0 531 958,1

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

293 724,9 156 546,1 100 990,1 551 261,10

Ведомственный проект «Улучшение 
жилищных условий отдельных 
категорий граждан» (всего), в том 
числе:

2 765 892,2 1 406 927,6 1 296 264,0 5 469 083,8

Региональный бюджет, из них: 1 805 387,2 693 572,8 678 697,1 3 177 657,1
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

680 957,4 581 212,3 579 697,1 1 841 866,8

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

1786 516,7 680 212,3 678 697,1 3 145 426,1

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

2 747 021,7 1 393 567,1 1 296 264,0 5 436 852,8

Ведомственный проект «Развитие 
земельно-имущественных 
отношений муниципальных

30 262,6 1 339,7 123 710,7 155 313,0



3

1 2 3 4 5
образований края» (всего), в том 
числе:
Региональный бюджет, из них: 30 218,7 1 338,4 123 710,7 155 267,8
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

5 581,9 923,5 123 710,7 130 216,1

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

30 218,7 1 338,4 123 710,7 155 267,8

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

30 262,6 1 339,7 123 710,7 155 313,0

Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации 
государственной программы и 
прочие мероприятия» (всего), в том 
числе:

1 437 509,9 1 058 906,0 1 057 990,0 3 554 405,9

Региональный бюджет 1 437 509,9 1 058 906,0 1 057 990,0 3 554 405,9
Комплекс процессных мероприятий 
«Выполнение государственных 
обязательств по улучшению 
жилищных условий отдельных 
категорий граждан» (всего), в том 
числе:

7 176 188,3 ' 2 489 110,4 2 449 744,3 12 115 043,0

Региональный бюджет, из них: 7 176 188,3 2 489 110,4 2 449 744,3 12 115 043,0
в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 
бюджета

535 676,3 315 752,5 282 580,6 1 134 009,4

межбюджетные трансферты 
местным бюджетам

2 755 190,7 1 959 723,6 1 922 774,4 6 637 688,7

Консолидированные бюджеты 
муниципальных образований

2 755 190,7 1 959 723,6 1 922 774,4. 6 637 688,7

»;
в разделе V: 
в подразделе 3:
пункт 3.3 признать утратившим силу; 
в приложении № 3: 
в строке «Проектная часть, всего»:
в графе 8 цифры «3389790,7» заменить цифрами «3288832,7»; 
в графе 11 цифры «5223901,7» заменить цифрами «5122943,7»; 
в строке 3:
в графе 8 цифры «303311,7» заменить цифрами «281958,1»; 
в графе 11 цифры «553311,7» заменить цифрами «531958,1»; 
в строке 3.1:
в графе 8 цифры «240650,0» заменить цифрами «239426,7»; 
в графе 11 цифры «440650,0» заменить цифрами «439426,7»; 
в строке 3.2:
в графе 8 цифры «62161,7» заменить цифрами «42531,4»; 
в графе 11 цифры «112161,7» заменить цифрами «92531,4»; 
строку 3.3 исключить;



4

в строке 4:
в графе 8 цифры «1884991,6» заменить цифрами «1805387,2»; 
в графе 11 цифры «3257261,5» заменить цифрами «3177657,1»; 
в строке 4.7:
в графе 8 цифры «98474,9» заменить цифрами «18870,5»; 
в графе 11 цифры «111835,4» заменить цифрами «32231,0»; 
в графе 12 слова «строительства 3» заменить словами «строительства 2»; 
в строке «Процессная часть, всего»:
в графе 8 цифры «8512740,2» заменить цифрами «8613698,2»; 
в графе 11 цифры «15568490,9» заменить цифрами «15669448,9»; 
в строке 6:
в графе 8 цифры «1432081,7» заменить цифрами «1437509,9»; 
в графе 11 цифры «3548977,7» заменить цифрами «3554405,9»; 
в строке 6.2:
в графе 8 цифры «280093,5» заменить цифрами «286499,5»; 
в графе 11 цифры «718281,3» заменить цифрами «724687,3»; 
в строке 6.11:
в графе 8 цифры «1543,8» заменить цифрами «566,0»; 
в графе 11 цифры «1543,8» заменить цифрами «566,0»; 
в графе 12 цифры «30» заменить цифрами «11»; 
в строке 7:
в графе 8 цифры «7080658,5» заменить цифрами «7176188,3»; 
в графе 11 цифры «12019513,2» заменить цифрами «12115043,0»; 
в строке 7.1:
в графе 8 цифры «17991,7» заменить цифрами «15510,9»; 
в графе 11 цифры «99564,1» заменить цифрами «97083,3»; 
в графе 12:
цифры «1330» заменить цифрами «1305»; 
цифры «410» заменить цифрами «385»; 
в строке 7.2:
в графе 8 цифры «72101,3» заменить цифрами «64371,3»; 
в графе 11 цифры «185904,9» заменить цифрами «178174,9»; 
в графе 12:
цифры «1530» заменить цифрами «1445»; 
цифры «530» заменить цифрами «445»; 
в строке 7.3:
в графе 8 цифры «314,4» заменить цифрами «0,0»; 
в графе 11 цифры «943,2» заменить цифрами «628,8»; 
в графе 12:
цифру «3» заменить цифрой «2»;
слова «2024 год -  1 гражданин;» исключить;
в строке 7.5:
в графе 8 цифры «175000,0» заменить цифрами «173546,3»; 
в графе 11 цифры «275000,0» заменить цифрами «273546,3»; 
в графе 12:



5

цифры «57» заменить цифрами «61»; 
цифры «37» заменить цифрами «41»; 
в строке 7.8:
в графе 8 цифры «2000000,0» заменить цифрами «2109651,1»; 
в графе 11 цифры «2400000,0» заменить цифрами «2509651,1»; 
в графе 12:
цифры «674» заменить цифрами «703»; 
цифры «575» заменить цифрами «604»; 
в строке 7.11:
в графе 8 цифры «859,7» заменить цифрами «0,0»; 
в графе 11 цифры «11097,7» заменить цифрами «10238,0»; 
в графе 12:
цифру «7» заменить цифрой «6»; 
слова «2024 год -  1 семья;» исключить; 
в строке 7.15: 
в графе 12:
цифры «1735» заменить цифрами «1713»; 
цифры «723» заменить цифрами «701»;
в графе 12 строки 7.23 цифры «4995» заменить цифрами «4991»; 
в строке 7.24:
в графе 8 цифры «10000,0» заменить цифрами «8717,3»; 
в графе 11 цифры «10000,0» заменить цифрами «8717,3»; 
в графе 12 цифры «220» заменить цифрами «187»; 
в приложении № 4:
в строке «Мероприятие «Бюджетные инвестиции в объекты капитального 

строительства, включенные в перечень строек и объектов», реализуемое 
в рамках ведомственного проекта «Улучшение жилищных условий отдельных 
категорий граждан»:

в графе 8 цифры «98474,9» заменить цифрами «18870,5»; 
строки 3 -  «Итого по объектам государственной собственности» изложить 

в следующей редакции:
«
3 20-квартирный жилой дом 

в Емельяновском районе
722,5 
кв. м

2022-
2024

136092,9 118 219,8 17 873,1 15 773,1 0,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 15 773,1 0,0 0,0

' 4 20-квартирный жилой дом 
в Нижнеингашском районе

722,5
кв. м

2022-
2024

116 251,3 33 272,2 82979,1 1988,0 0,0 0,0

в том числе:
краевой бюджет 1988,0 0,0 0,0

5 2-квартирный жилой дом 
в п. Бахта Туруханского района

130,0 
кв. м

2023-
2026

6300,8 1440,2 4 860,6 972,1 3 360,5 0,0

в том числе:
краевой бюджет 972,1 3 360,5 0,0
Итого по объектам государственной собственности 18 870,5 13 360,5 0,0
в том числе:
краевой бюджет 18 870,5 13 360,5 0,0

»;



6

строки «Итого по государственной программе» -  «бюджеты 
муниципальных образований Красноярского края» изложить в следующей 
редакции:
«

Итого по государственной программе 2 425 208,0 1 302 940,3 1 195 944,9
в том числе:
федеральный бюджет 640 509,1 550 637,6 552 743,9
краевой бюджет 901 520,5 115 360,5 102 000,0
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края

883 178,4 636 942,2 541 201,0

в том числе:
главный распорядитель -  министерство 
строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края

2 425 208,0 1 302 940,3 1 195 944,9

в том числе:
федеральный бюджет 640 509,1 550 637,6 552 743,9
краевой бюджет 901 520,5 115 360,5 102 000,0
бюджеты муниципальных образований 
Красноярского края

883 178,4 636 942,2 541 201,0

».
2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

С.В. Верещагин

ыи заместитель 
натора края -  

седатель 
вительства края

http://www.zakon.krskstate.ru

